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Míg egyszer a nőnevelésről.
(Levél a szerkesztőhöz )

A „Gömör-Kishont“ mult heti számának ve- 
zérczikkirója foglalkozott a vallás- és közokta
tásügyi min isteniek az összes hazai lapokat be
járt azon éles bírálatával, melyet a felsőbb le
ányiskolák írásbeli dolgozatairól nyilvánított. A 
mindnyájunkat közelebbről érdeklő ügy fontossá
gánál fogva megengedi t. Szerkesztő ur. hogy 
e kérdéshez magam is hozzá szóljak.

A mindennapi élet küzdelmeibe elmerült em
ber szellemi dolgokkal csak akkor foglalkozik, 
ha reális ügyei engedik, — ebből azt következ
tetem, hogy értelmiségünk legnagyobb része 
annyira igénybe van véve, hogy a szellemiekre 
gondolni egyáltalán nincs ideje, — mert más- 
k j lem nagy arázhatom meg rragamnak 
azt a közönyt, melynek sziklájába e lapok hasáb
jain megpendített üdvös intézmények mogvalósi- 
tására törekvő eszmék hétről-liétre ütköznek. 
Ez a sors fenyegeti körünkben a nőnevelést is.

\  ezérczikkiró keresi azon okokat, melyek a 
minister éles bírálatát eredményezték s azt hiszi, 
hogy ez okokat legfőként a családban, részleg 
pedig magokban a tanintézetekben megtalálta. 
Nincs okom czikkiró felfedezésének alaposságá
ban kételkedni; mert következtetése psyhologiai 
alapon nyugszik s annak igazságában kellő meg
fontolás után megnyugodhatunk, — legalább 
annyiban, hogy a b;<j egyik fő-oka csakugyan 
a leány gyermeknek a szülőkkel, tanítóival s 
egyáltalán a nagy közönséggel való viszonyában 
rejlik. Ezen társadalmi műveltségünk mai állás
pontján nem segíthetünk, de mindenesetre töre
kednünk kell arra, hogy e viszony az udvari-
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asság korlátái között annyira megszorittassék 
amennyire a nevelés első törvényei megkívánják.

Tagadhatatlan az, hogy a minister erős ki
fejezéseket használt, de az is tagadhatatlan, hogy 
volt rá oka; mert ha szétnézünk társadalmunkban 
a modern franczia. vagy amerikai nő typusát 
nálunk nem találjuk meg, —*a miben a magam 
részéről semmi különöst nem találok, amennyi
ben a magyar faji j *lleg minden vonása lénye
gesen különbözik az indógermántól s nőinket kül
földi minták szerint átalakítani annyi volna, mint

T a  R c  z  a .
A ]iiiil>uri;l pohárnok

(Hallatja.)

Fenn, a limburgi várban 
Kgy nemes gróf lakott,
A kit vendége otthon 
Soli’ sem találhatott. — 
Bolyongva s/erteszéjjel, 
Erdőbe bérezeken.
Zápor’ viharba, utján 
Fel nem tartá mi sem.
\ ad bőrből volt ruhá ja.
Fején vadász föveg 
Vad toliakkal, vadásznak 
Nagyon is illik ez.
Egy eső bolyé bükkfából 
Függött le oldalán,
Deli alak, ha lépett:
Rengett a föld nyomáu.
Szolgák, cselédi héven,
Izmos: derék lova,
Gyalog járt mégis, azt, ezt 
Egyként otthon hagya.
Egy jó vadiiszgerely volt 
Minden kísérete 
Min a bérezi folyókon 
Merészen átszöke.
Történt: a uémet császár, 
Egy Hohenstauli:
Nagy kísérettel egykor 
Vadászni szállá ki,
S ott egy szarvasünőt mig 
t'zne mohón, vakon,
Vad reugetegbo tévedt 
Jaratlan utakon.

faji, helyesebben nemzeti vonásaiból kivetköztetni. 
Erre pedig nem törekedhetünk nemcsak ősi pa- 
íriotismusunknál fogva, hanem azért is, mert oly 
erős nemzeti vonásokkal felruházott népet, mint 
a magyar, jellegéből kiforgatni nem is lehet. Öl
tözékeinkben, szokásainkban lehetünk tökéletes 
francziák, a magyar tudományosság versenyez
het a némettel, de érzelmeinkben keletiek vagvuuk
s azok is maradunk, — mivel. Iiogv ez nem is

*

rósz. A minister mégis azt szerette volna, hogy 
azok a kérdéses Írásbeli dolgozatok egy bizonyos 
általános magas színvonalon álljanak; de a mily
méltánvlandó e törekvés, o!v annyira kétkedünk
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annak sikerében. Mert e lapok múlt heti számá- 
nak vezérczikkirójának állításához, hogy a leány- 
nevelés hiányai a nők társadalmi helyzetében 
keresendők, részemről még azt is hozzá csatol
nám. hogy a magyar nő saját fajában hordja mind
azon akadályokat, melyek magasabb kiképezte- 
tésének gátjai.

Az országos nöképzó-egyesület közgyűlésén 
özv. Veres Pálné is foglalkozott e kérdéssel. Azt 
állítja, hogy a „leányok oktatása nem vezettetik 
elég tudománvos komolysággal. Hasonlítsuk csak 
össze egy-ogy gyrnnasialis fiú növendéknek logi
kus ismeretét egy leányéval, a kinél az oktatás 
többnyire már a negyedk polgári osztálylyal, 
sót néha már a harmadiknál be is van fejezve. 
Az eredmény oly szellemi műveltség, a mely ezen 
megnevezést alig érdemli.“

íme egy illetékes szó ép azon részről, me
lyet a minister bírálata első sorban érdekel. Ott, 
hol az anyagi és szellemi erő egyáltalán nem 
hiányoznak arra, hogy a nőnevelés a leszigorubb 
paedagogiai követelményeknek megfeleljen !

Mit szóljanak a vidéki kissebb városok, hol 
sem az állam, sem a képviselő testületek a nő
nevelést nem tekintik első rangú kultur-ténye- 
zónek ?

Pedig a kérdéshez elóbb-utóbb hozzá kell 
szólamok, még pedig oly alakban, hogy az meg
oldást nyerjen.

Azt hiszem, hogy a nóegyesületek lendíthet
nének valamit a dolgon, mert az ő ügyöket illeti 
első sorban. Készségesen elismerjük, hogy áldásos 
működést fejtenek ki azon a téren, melyen tevé-

Holott mcgálla végül 
Hűvös forrás felett,
Tarka virágcsoportok 
Disziték a helyet.
Magát, hogy földre dobná 
Dél-álmot élvező,
Megcsörren a tilosba,
S a gróf lép irn elő.
Pirongatózva kel fel,
„Nos, itt találkozom 
Kóborló szomszédommal,
Ki futja udvarom.
Aki miatt az erdőt 
Kell bolvganom ihol,
Erővel fognom el. vagy 
Fel nem lelem sehol.“
Hogy a gróf önfeledten 
Földre ereszkedő, 
iá vadászgerelyét mellé 
A földbe szúrta he.
A császár két kezével 
Megkapta azt nyélén:
„E gerely zálogul ma 
Lakomba jó velem.

Hasznát veszem bizonnyal,
Reá rég vágytam én,
Fogadd, legyen helyette 
Legjobb lovam cserém,
Hűn lenne ily nemest, ki 
Körömbe s a csatán 
Jobb kezem lesz, az erdőt 
Bujkálni hagyni tán.“
„Uram császár megengedj 
De sért engem szavad,
Add vissza gerelyem, s hagyd 
Hadd legyek én szabad.

kenységüket legsikeresebben érvényesíthetik; az 
árvák gvámolitása szent és magasztos ügy. De 
mennyivel elismerésre méltóbb volna tevékeny
ségük akkor, ha a nőnevelés ügyéért is buzgól- 
kodnának s oda terelnék a dolgot, hogy az állam 
és község együttesen városunkban egy felsőbb 
leányiskolát teremtene, mert a fennálló felsőbb 
leányiskola magánintézet, s abban csuk kevesen 
nyerhetik kiképeztetésüket, — de mi lesz akkor, 
ha ez a magánintézet is megszűnik? Hová küld
jük leányainkat. . .  ? C i 11 c i u n a t u s.

Egyről-m ásról.
Az igaz csutorás-kebelt semmi sem bánt

hatja olyan érzékenyen, mint ha léptcMi-nyornon 
kénytelen hallgatni a meg nem érdemlett gáti- 
csolást. mely a szőke Rima partján épült kis 
város gazdasági, ipari és főleg társadalmi fejlő
désének úgynevezett lassúsága miatt szakadat
lanul ismételtetik azok részéről, a kik rangjukon 
alulinak tartják, hogy Rimaszombat érdekeivel 
szolidaritást vállaljanak.

Sokszor feltettem már magamban, hogy el
mondom egyszer e lapok hasábjain azt. a mit 
mindenki tapasztalhatott, ki az utóbbi tíz évet 
Rimaszombatban töltötte e l; — s most, a mikor 
szünetlenül hallom összehasonlitgatm Rimaszom
batot Hóeséséi, Rerlinuel, csakugyan alkalma
tosnak látom az időt arra, hogy nehány pillan
tást vessek szanaszét a Rima partján.

Legelőször is, a ki mindenáron akadékos- 
kodni akar, okvetetleu nagy elmaradottságnak 
fogja találni, hogy nálunk a főtér „még most 
sem“ oly szép, mint a berlini „unter der Lin
den“ ; — s a Széehenyi-kert még máig sincs 
annyira rendezve, mint a bécsi „Stadtpark“ vagy 
a „Prater“. Hát hiszen ez tökéletesen igaz uraim, 
hanem a mint más országok hason népességű 
és terjedelmű városai épen ennyire vaunak hát
ra (sót inkább) a világvárosok mögött, ez épen 
olyan természetes, mint az. hogy mikor a trón
örökös finom gorgonzolát ízlel, akkor a kir. 
szemlész-helyettes jelölt vagy a részvénytársaság 
dijnoka csak nehéz illatú kvarglit haraphat.

*

Lovam van én nekem, hát 
Köszönöm a tied, 
Harcz-paripát megülni 

vagyok s öreg.“Beteg
„Eh! mit vitázom én, mit 
Veled kevély holló,
Oldaladon ha ott függ 
A bükkfa csobolyó.
Szomjassá tett a hajtás 
Enyhitui szomjamat,
Nos esi mbora e forrás
vízből jobb innom adj.*
Felugrik nyomba a gróf 
S öblítve poharát 
Csordultig tölti azt, s a 
Császárnak nyújtja át.
S im, mintha a legjobb bort 
Nyújtotta vön neki:
A hűsítő italt ez 
Mohón üríti ki.
Mig tettetett mámorral 
Nyújt a grófuak kezet.
Szól : „ki pótló it öblítőt 
Színükig töltve ezt.
Hogy enyhe italodból 
Ajkam hüs cseppet itt,
E pereztőt birodalmi 
Pohárnokom vagy itt.“

Uhland után: B o r s o d  v Bé la.

A Kimaszonibathy-család.
Magyarország családai között a Szombatin család 

kétféle előnevel használt. Az egyik C seb  - Sz o m ba- 
t h i n a k  hivatta magát, a másik I? i m a - S z o m b a t h i- 
u a k ; azonban igen könnyen feltehető, hogy egy és



Tíz (’»vvvl ezelőtt a mostani állapotokhoz ké
pest Rimaszombat csak falu volt. E rövid idő 
alatt fél Magva rországon o^vetlon hasonló város" • C1 o  •
sem tett ily óriás haladást. Szerencsés geopra- 
phiai viszonyok nélkül, s szerencsétlen vasúti poli
tikája tlaezára saját becsületességének és szor
galmának segítségével óriási lépéseket tett a va- 
gvoiiosodás, a kultúra és a társad dini elet térén
„ 7 • * *

Földmives iskolát létesített Kn iá nézőn, mentele- 
per Szabadkán. — földbirtokot vásárolt, vendéglőt 
restaurált, kövezetét épített, tereit betásittatja, 
gyönyörű parkját rendbehozta, tőgymiiasiuma, 
megyei kórháza, törvényszéki palotája e város 
nélkül inaséin léteznék: keresztül vitte a tago
sítást; katonaságot hozott, hogy a kereskedelmet 
emelje, s számára kaszárnyákat, istálókat épít
tetett. tűzoltóságot szervezett s e mellett ez
reket meg ezreket adott ki, idegen érdekkörök 
jótékony ezéljaira — — tiz év alatt.

Hát o haladás tekintetében senkinek sincs 
joga es oka szemrehányást tenni, de viszont tü
relmesen kell fogadnia a városi elöljáróságnak 
is, ha valamely kérdés megoldásánál alapos és 
megérvelt ellenzésre talál, liven ellenzéssel to- 
gadj i mindenki a Losonezi-uteza hoss/.áh in most 
épülő nyílt csatornát, llát hiszen uraim, az egész
ségtelen kigőzölgéseknek epeit azon a helyen 
már csuk elegendő tanyája volt maga a so- 
doma-patak is, mi szükség van arra a nyílt 
csatornára, inelv egv utcza sőt ogv egész város 
rész levegőjét, fogja megfertóztetve tartani 
állandóan!

Már ilvet csakugyan nem
*/ » _ V

Hnrgozdön sem!

\‘W.

csuháinak Kis-

levegő s a jó 
itt marad az

No de ha romlott lesz a 
egészség megszűnik dühöngeni :o  “
utolsó vigasz, a korház. Talán az ujabbkori ala
kításaink közül egv sem fejlődött annyira, si ■« »I v

szükségességén és humauistikus rendeltetéséi egy
sem bizonvitoRa be olv fényesen mint ez inté-
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zet. mely négy évi fennállása alatt ezer meg 
ezer szenvedőnek szolgált és szolgál menhelvül. 

Csak egv rövid — nagvobbára rideg szá-C * * v
inokból álló íuzetke ad hirt mi»gvénk e kitűnő 
intézetéről ez idén is. műn nagvhmgu dicseké- 
déssel, hanem positiv számadatokkal mutatva ki 
a kórház 1887. évi nemes munkálkodását.

Érdemes elolvasni. legalább a folyton elé- 
gedetlenkedöknek eszükbe fognak jutni a Rima
szombatnál nagyobb városok, hol kórházak [nin
csenek. vagy ha vannak, a mienkkel össze nem 
hasonlíthatók.

*
A mi azonban a hét legjelentékenyebb új

donsága. az a bagó-harcz, mely a Tisza Kálmán 
jóvoltából egy pár millió embert fog megfoszta
ni legkedvesebb élvezetétől. .Junius 1 -tói kezdve 
ismét feljebb srófolták az adóprést olyanformán, 
bogv a szivarok és dohányok árát felemelték. 
„Sunt certi denique tines. . .** * i * * * excollentiás ur! 
ennek a boszautó szivar- és dohány-ügynek még 
kellemetlen lehet a füstje nemsokára!

* >2
Es itt azután meg is szűnik a zsurnalistai 

jókedv. Ki az ördögnek volna kedve firkálni to
vább, ha megszokott pipáját vagy szivarját óhajtja 
s nem veheti elő! Kurinczon a földmives iskola

ugyunazou eredetű mind a kettő, daczára annak, hogy 
amaz Pozsony várnmg vében. külö:iö>»;n Nagy-Szombat-y ”  * ’ w

ban volt honos ; emez pedig majd Zemplénben : Turc/.a- 
lon majd Szabolcsban, meg Erdély bérczei közt.

Tudtommal a család Székes-Fehérváron még él.
Eredetét a XVI. század elejéig viasza lehet vezetni. 

N övezetesen Ke n e d  i c t u s  de Riiuazombatli tagja volt 
a Lakkai magyar burzának a hol tiz évre rá egy „Jo
annes de Kiutazom bal“ fordul elő az egyetem évköny
veiben.

Rj nemcsak a krakkai főiskola növendékei közt 
idolnak e város nevéről elnevezett növendékek, hanem 
329 i*e i a l>écsi egyetemen bizonyos „ E m e ri c us de 

lí ina Zamba» Í r  már ily cziminel emlegettetik : „Sehola- 
sub nobilium statíbus non c o m p r e h e n d majd 1331-

* a wiltcmbergi egyetemen hasonlóképen egv I mr e  
í .nericus“ Zonibatious Hungarus, talán megkülömböz- 

’j• t;sű| magyar, mivel ugyanott erdélyi ifjak is elegendő 
/ -un mai jártak, s a következő évszázadban is volt ott 

t_ * Mi ha e l “ Kimaszoiubathinus Hungarus 1G38. nov.
jegyezve be. a kinek neve után ezen szót írták : 

!. >_"■ „ g r a t i s . “ azaz hogy el voltak engedve a tanulás
ba: meg az ellátással járó költségei.

A XVII. század ezen a Mihályon ki vili I s t v á n  
és Má r t o n  ref. lelkészek neveit tartotta fenn, habár 
feltehető, hogy találkoztak igen sok in. a kik részint itt
hon, észint külföldön végezték iskoláikat: tanárkodtak 

Joikészi teendőket végezlek, azonban az is lehetséges, 
bogv nem egy és ugyanazon család tagjai voltak, csak 
nini földiek vették fel a rimaszombati elnevezést.

Műid a két ref. lelkésznek emlékezetét Szirmav: 
Sotitia topogr. polis C. Zemplcuieusis.“ Budáé 1803. 

c/.imö müvéből ismerjük. Az előbbiről a ‘Jól. lapon ez 
ti!'• Primus sub revolutione Bocskai ana Tj he linum induc- 
t h H lv. confessionis minister Andreas Sárossy suceeso- 
:CF in functione bábuit 1G39. Valent. Géressy. Michael 
Kapossy, S t e p h. K i m á s z o m  ha t  li y.’az utóbbira nézve 
pedig a 130 lapon „Anno 1084. Tökölius atPcm 40 vasa

r>
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majálisán mulattunk múlt vasárnap, jnniir 9-en 
meg Tiszolezon lesz magyar műkedvelő előadás. 
A ki még egyebet is akar tudni a világ haladá
sáról az olvassa el a „Magyar Ailanr-ot, s a 
ki nem tudja, hogy mit csináljon vetésével, a nagy 
szárasság miatt kérdezze meg a megyei 
gazdasági tudósitót. Krix—Krax.

A népfölkeló tiszti kijelölésre megköve
telt föltételek

Azon tekintetből, bogv a népfelkelő tiszti (tisztvi 
selői) ludyckre kijelöltek számában időnkint bekövetkező 
fogyatékokat, a szükséghez kép<*st pótolni lehessen, a 
néptolkelésról szóló 1887. évi XX. t.-cz. 9. § a és a nép- 
fölkeló tiszti kijelóléM’o önként jelentkező állampolgárok
kal követenuó eljárást a folyó évre, valamint a jövőre 
nézve is következőleg szabályozom:

I. Népfölkelő tisztül való kijelölésnél általában az 
„l fásítás a népfelkelésre vonatko ólaga magyar korona 
országaiban“ 3 § 8G. pontja 3—G tételeinek batározvá- 
nyai szolgálnak alapul ; erre való tekintettel az alább 
fölsorolt föltételek szerint érdemesnek falait egyének kö
zül, a tiszti kiielölésre igénvt nvereudiiek :

A) \ olt tisztek és altisztek.
K) Katonailag kiképezett és ki nem képezett egyéb 

állampolgárok, kik a népíölkelö tisztképző tantól vamot 
megfelelő eredményűvel végzik.tv • •> * f ,

.Mindazon all.impolg; rok tehát, kik tisztek vagy al
tisztéi; voltak és népfölkelő tisztekül ajánlati lapokkal 
meg kijelölve nincsenek, a kijelölésre vonatkozó kérel
müket legkésőbb minden év október hó 1-ig azon nep- 
fó!kelé>i járásparanesnoksághoz lehetőleg személyesen 
nyujtsák be melynek területén állandóan tartózkodnak.

Azon állampolgárok részéről psdig. a kiknek a 
népfelkelő tisztül való kij-döllielés c/.éljából egy népföl
kelő tisztkepző tan föl vamot kell elvégezniük (I. I • * u t Rt 
folyamodványaiknak e|ó:erj<*s/téséro nézve a II. fejezet
ben körvonalazott eljárás követendő.

.Mindkét rendbeli folyamodványok mellékleteikkel 
egv »itt bélyegmentesek.17 * v C1

Az érdekeltek általános tájékozásául a következők 
szolgáljanak :

1. A népfelkelő tiszti rendfokozatba való előjogyez- 
teiésre. a törvény értelmében által.iba i csak a/.on állam- 
polgárok j)ályázhatnak, kik sem a közös hadsereg (had- 
tengerészet t es a pöttartalék, sem a honvédség vagy a 
csendörség kötelékében nem állanak és hudköteb*zeUse- 
giiknek eleget tettek, azaz akik sorozás alá már nem 
kerülnek, továbbá a pénzügyőrség, vagy az állami erde 
szét személyzetéhez nem tartoznak és a kik népfölkeló 
szolgáké alól ideiglenesen fölmentve nincsenek.

2. A kinevoztetésnek mellőzhet len föltételét az em
lített utasitás 3 ik § álioz képest, minden körülmények 
között a polgári becsület es joggyakorlat teljes élvezete

* i •

3. Minden pályázótól okvetlenül megkövefeltetik, 
bogy a népfelkelő tiszti állás betöltésére szükséges mi* 
nősultséggel birjon.

Azon állampolgárok tehát, tisztek vagy altisztek 
nem voltak, a népfelkelő tiszt állásra csak azon esetben 
tarthatnak ig-myt. ha az alább bővebben ismertetett nép
felkelő tisztkép/ó tanfolyam befejezése után a népfölkeló 
tiszti kijelölésre alkalmasnak találtatnak.

4. A pályázás a népfölkeló gyalogság vagy lovas
sághoz történhetik.

A lovassághoz pályázóktól különösen megkiváutatik, 
hogy tökéletesen lovagolni tudjanak és a lóismében is 
jártasak legyenek.

5. Magyarországi pályázóktól a magyar, horvát- 
szlavonországl illetőségű pályázóklói jredig a honát nyelv
nek szóban es Írásban való tökéletes ismerete követei- 
tetik.

ti. A kérvények csak azon mérvben vétetnek tekin- 
tel be, amint azt a néptölk» lő tiszti szükségletnek fede
zése igénvli.

7. Minden pályázótól megkövefeltetik, hogy általá
ban a tiszti állasnál megkövetelt polgári foglalkozással 
birjon. azaz, hogy életfentartásbúl oly foglalkozásokat 
nem teljesít, melyek a kézrnivessegédek vagy szolgák

nak tekintett egyének által végeztetnek és hogy egész
ségileg a csapatszolgálatra alkalmazható legyen.

Ezen általános föltételek mellett a népfölkeló tiszti 
kijelölést pályázat utján elnyerhetik :

A) Volt tisztek és altisztek közül:
1. Azon volt tisztek és altisztek, kik védkötelezett- 

ségük teljesítése után, kényszerítő indok nélkül leköszön
tek, illetve el bocsáttattak es nójdölkelési kötelezettségnek 
alávetve már nincseunek, azonban a népfelkeléshez ón
ként jelentkeznek s előbb viselt tiszti rendfokozatukba, 
a volt altisztek pedig haduagygyá előjegyeztetüi óhajtanak.

"J. lígvamlv minósiiltséggel biró volt tisztek és 
altisztek, kik koruknál fogva még népfölkelési kötelezett
ségben állanak és a védkófelezettségük teljesítése után 
a hadseregből vagy honvédségből kilépték, illetve elbo- 
csátattattak és kikről kiváló tulajdonságaik és előbbi 
katonai szolgálóitoknál fogva feltételezhető, hogy mint 
népfölkelő tisztek is a követelményeknek megfelelni ké
pesek Kendnek.

3. Volt altisztek, kik azon honvéd zászlóaljnál, 
melynek terüle’én tartózkodni helyük fekszik, a népföl
kelő tiszti kijelölésre vonatkozó pályázatokat megelőző 
őszi fegyvergyakorlat alkalmával önként és saját költsé
gükön G napi szolgálatot teljesítenek és ez alkalommal 
beigazolják, bogy a szolgálati nyelven vezényelni képesek: 
a népíölkelö tiszti kijelölésnél az altisztek között elsőbb
ségben részesülnek.

4 Népíölkelö tisztül kijelölt volt tisztek es altisz
tek. a lioi vedség őszi fogyvergyakorlafain önként es sa
ját költségükön résztvehetuck : ez alkalommal, valamint 
a *» napi szolgálat teljesítése alkalmival is,1 a II 4. j*. 
alatti kedvezményekben és ha kívánják, kincstári beszál
lásolásban is részesülnek.

Ki Egyéb állampolgárok közül:
Azon rendfokozat nélküli volt katonák, vagy pedig 

katonailag ki nem képezett egyének, kik a fentebb álta
lánosan felsorolt küv eleimén veknek megfelelnek es a kik 
a hadkötclezettségüku'-k is eleget tettek, azaz a kik sö
rözés alá már nem körűinek és kiváló feddhetleu jellem, 
hazafias érzület és magatartás folytán köztiszteletben ré
szesülnek. ncpfólkelö liszti kijelölés elnyerlietésG e/eljáb.d 
megelőzőleg egy népfelkelő tis/tkepző-tanfolyamra jelent
kezhetnek.

A ki ezek közöl a népfelkelő tisztképzőtanfolyamot 
megfelelő eredinónvnyel végzi és az illető tanfolyam 
zárvi/>gáj it megtartó bizottság által is tiszti állásra al
kalmasnak találtatik a néjdölkeléshez, egv bizonyos sor
rend szerint haduagygyá fog kijelöltetni. A kik közülök 
további kiképzé.sük e/.éljából, a tanfolyam elvégzése után 
következő ói év alatt kétszer a honvédség őszi fegyver- 
gyakorlatain ónként és saját költségükön! részt veszuek, 
a lovasságbeliek pedig ezenfelül egy izbeu april hó 14. 
tői 30 ig egv honvéd huszárszázadnál tiszthelyettesi szol-r* r* * •>
galatot ónként teljesítenek, a népíölkelö hadnagyi kije- 
lölesnél és kinevezésnél mindig elsőbbségben részesülnek.

Ezen gyakorlatok alkalmával az illetők a II. 4. pont 
alatti kedvezményekben es ha kívánják, kincstári beszál- 
lásolá'ba-n is rés/.esüluek. (Vege következik !

vini ex decimé Tarczaliuensi ministro Keformato Mar -  
l i nó  K i ni as 2 o m ha t h v addixit,- a miből világos, 
hogy István, a SSárossy Endre utódainak egyik»-, a K«»es- 
kay-féle forradalom alatt sátoralja újhelyi . Márton ellen
ben közel ö vén év leteltével tarc/.ali ref. lelkész volt.

Ezeknél sokkal nevezetesebb szerepet játszottak 
S á mu e l  a gyulafehérvári collegiumhau a XVIII. és 
J á n o s  a sárospataki főiskolában a XIX. szá'ad első 
negyedében.

Kimaszombathy Sámuel 1713. szép. 21 én Erdély
ben született s 1722 — 1724. évi időközben a frankfurti 
akadiaban tanult, a liounaii haza kerülvén, előbb a s/.atI l 

mán iskolában, majd 1729 — 1734-ig Székely-1 dvarlndut 
talált alkalmazást. Koppá 1737 ben ordinálták, miután 
leik eszi hivatalinak székhelyén Maros Vásárhelyen, bar- 
madtélévig tauárkodott volna. A halál az 1738 iki pestis 
alkalmával ragadta el.

Szoinhathy Sámuel rövid életpályája alatt tiz müvet 
irt, a melyek közül öt nyomtatásban is megjelent. Munká
ja „Relege asyloruin“ 1724-ben Frankfurtba!! jelent meg; 
a többi négy halotti gyászbeszéd volt gróf B e t h l e n  
Sá ii u ül né  szül. Lázár Mária. L á z á r  A un a, R á n ily
i iyörgy és B o u y li a i S i rn on G y ö r g y  erdélyi ref.
püspök felett.

A maros-vásárhelyi evang. ref. collegiumhau 1885 */6. 
évi éitesitóje kegyeletesen emlékezik meg Sámuelünkről.

A sárospataki főiskolának tulajdonképen két Kima
szombathvja volt: An d r á s ,  a ki 1729. szept. 22-én le
pett be az akadémiába. 1738-ban a logicusok praeseuse
és könyvtárnok volt, 1711 ben küllőidre ment s onnan 
haza térve Berzétéu volt pap. A halál 1743-ben érte 
utol. A másik J á n o s ,  a nagy polyhistor.

A vezetéknevét már Sámuel pap. hol Kimas/om- 
hathynak, hol egyszerűen Szombatidnak irta. Legalább 
igy olvastuk a maros vásárhelyi evang. ref. kollégium 
188%. évi értesítőjében. János ellenben, a ki már a ma
gyar lülnek dísztelen, pórias, külömbeu mint állítják 
olasz eredetű „ Knna“ szót egészen elejtette s úgy tudjuk,

É r fc H ifé s  és m c g li i v á s .
A rimas/omluti alsóíoku ipariskolában, az l887H-ik 

tanévet b«*záró nyilvános zárvi/sgák folyó évi junius hé 
3 án d. ii. 2 érátél ;’>-ig. a községi iskola tantermeiben 
fognak megtartatni: — ugyanez alkalommal az iparos 
tanulók kiállítása is megtekinthető, — melyre a n. é. 
közönséget tisztelettel meghívja.

Az i g a i g a t é s á g .

A RIMASZOMBATI EGYESÜLT PROTEST. FÖGYMNASIUMBAN
1888. é v  j u n iu s  11—2 7 . n a p já n  ta r ta u d ó

V I Z K ( rA L . 4 T O I 4  S O I t K i : \  D J E :
1. .1 uiiiii> 11 -én (hétfőn) d. e. 8 érától Vallás 1 oszt. — Számtan

raj/., geoin. 2. oszt. — Magyar Ö. oszt — Vallás (;*g. tv.) 7. 
Junius 11-én (hétfőn) 4 n 2 érától: Német 4. oszt — Nemet, 

magyar f> oszt — Német, magyar ü. oszt.
2. Junius 12 én (kedden) d. e. 8 órától: Földrajz t. oszt. — Föld-

raj/., vallás 2. oszt. — Történelem 3. o«/.t. — Magyar, ma* 
thesis 7. oszt.

Junius 12-én (kedden) d. u 2 orátul : Magyar, rajz. geom. 4. 
os/t — Történelem, inathesis 5. "szt. — Természetrajz (5.

a legújabb időkig csak ezen egyszerű családnevet hasz
nálták rokonai is.

S/ombathv János 1749. okt. 3-én Kima-Szombat-w

bau született. 1783—1823. azaz negyvenesztendeig volt 
tanár Sáros Rátákon. 17’J3-b?n ó \olt az. a ki a főiskola 
részére a Beleznai könyvtárat átvette, a/.omul lelke au- 
nak, ő cziintára/.ta ő gyűjtött mindenfelé, felkereste a 
szegény r»*f. papok és tanítók könyvtárát s luár 1790-l»cn 
170 különféle ritka és nagybecsű müvet kebelezett be 
a XVI. és XVII. századból.

Szombathv János nagy volt mint történetiró, geo- 
graplius, bölcsész, úgy mint jogtudományi és irodalomtör
ténet iró, de különösen mintaszerű volt miut konyvtárnok, 
úgy. hogy Toldy Eerencznek nemcsak tiszteletét, »le 
csudálko/.ását keltette fel, midőn egy alkalommal a sáros
pataki főiskolában a könyvtár fölött szemlét tartott.

S/.oiubathyt a konyvlarnoki állasban 1823 — 1833-ig 
Somosi János követte: ugyanazokon a nyomokon, Helye
ket előtte a nagy polhistor taposott. Érdemei kellőképen 
mai napig sincsenuek méltányolva.

Végre Ki mászom bati Ba r a c z y  G e r ő r ő l  kell 
megemlékeznünk. A „Budapisti Hírlap“ 1883. éii 87. 
száma hozott felőle egy tárczaczikket Hajnóczy Lajos 
tollából, a ki úgy álliija a/, olvasó elé ét, mintha Bata- 
czy Gero, ez a rejtélyes ember, J o h n s t o n  R ü t t l e r  
plenipotentiariusa, a lengyel S a p h i c a  herezeg ágense, 
K o s s u t h  bizalmas embere, Be a c o n  sfi  e l d  lord dip
lomádat küldöttje s Al e k o  basa titkára lett volna.

Baraczy szerintünk a Rimaszombati előnevel csak 
megkülönböztetésül de nem törvényesen vehette fel, s 
ez előtt öt évvel Kairóban halt meg.

Hogy egy Rimaszombatból oda került család ez 
időtájban Kairóban csakugyan élt, magunk is emléke
zünk : de a nevét elfelejtettük. E tisztelt hírlap olvasói 
miuden bizonnyal fognak erre reHectálni.

F i u d u r a I m r e.
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Junius 1 ‘»-;»n <*/.cr.b»u) J. 8 órától: S/áiutan 1. oizt. — NY-
mei oszt. — Góiug. német 7 oszt. — Történelem, ina- 
ihesis 4. oszt

Junius 13-án (szerdán) d. u. 2 órától : Magyar 2. oszt. — Görü 
5. oszt. Vallás, mathesis 6. oszt.

4. Junius 14-én (csütörtök) d. e. 8 órától : Rajz. geom. 1. oszt. —
Latit» 3. oszt — Latin és pol. földrajz 7. oszt.

Junius 14-eti (csütörtök) d u. 2 órától : Latin 4. os/t. — Ter
mészetrajz. vallás 5. oszt.^

5. Junius 15 eu (péntek) d e. 8 urától : Magyar l. oszt. — Latin
2. oszt. — Számtan 3 oizt.

Junius 15-én (petitek) d. u 2 órától: Vallás 3 — 4 oszt. (ev. ref 
és ev. ág. hitvallásnak ) - Physika 7. oszt — Görög ti. os/.t.

•5. Junius ltí-au(szombaton) d. e 8 urától : Latin 1 os/t. — Pliys
»

földrajz, rajz. geo in. 3. oszt. — Ásványtan 1. oszt.
7. Junius 18-án (hétfőn) d. e. 8 órától. Latin 5 oszt. — Történe

lem 6 oszt.
Junius 18-áii (hétfőn) d. u. 3 órától. Látni ti. oszt.

8. Junius 20 átt (szerdán) d. e. 8 órától. NyiUános közvi/.sgű’at a
VII., VI., V., IV. osztályokban.

Junius 20-án (szerdán) d u. 2 óratéd Nyilvános közvizsgalat 
a HL, II., I. osztályokban.

!». Junius 22-én (pénteken) d. e. 8 órától estig. Szóbeli érettségi 
vizsgálat.

10 Junius 2»í. és 27-én magántanulók vizsgái.
Rimaszombat, 188S június hó 3-án.

Az igazgatóság

Hírek és vegyesek.
A rimaszombati községi iskolaszék május 26-án

tartotta alakuló gyűlését, melynek érdekesebb adatai a
v * y

következük: Elnökké újólag (mell. Dapsy Vilmos ny. kú
riai bíró választatott meg: alelnökke Nagy Ferenc/, városi 
főjegyző, gondnokul Tóth József népbanki pénztáros, jegy
zővé Paál Gyula közs. isk. tanitó. A számvizsgáló bizott
ság felhívatik, hogy a kőzs. iskola múlt évi számadását 
vizsgálja meg s arról a jővó gyűlésen jelentést terjesszen 
elő. Tudomásul vétetett a kir. tanfelügyelőnek iutezke-C- ' *

dése a más koz&egbe köhö/ö't tankötelesek iskolaláto
gatására vonatkozólag. Törköly József igazgató jelenti, 
hogy néhai Rákóczi G\örgyné az iskolai könyvtár gyara
pítására végrendeletileg 30 forintot hagyományozott. — 
Ezután az évzáró vizsgák sorrendje következőleg állapít
tatott meg :

Június 20 áu délelőtt vallásvizsga minden fele
kezet nek.

Junius 20 án délután a I. oszt. vizsgája, enuek 
bevégeztével toinas/at i és gazdaságiam vizsga.

Junius 2! én délelőtt a II. oszt. vizsgája.
Juuius 21 én délután a III. oszt. vizsgája.
Junius 22 én délelőtt a IV oszt. vizsgája.
Juuius 22 én delutáu az V —VI. oszt. vizsgája 

minden tautárgyból.
Czekus István evang. püspök május hó 28-án 

Brassóba érkezett, hogy hiva’alos körútját meg tegye az 
érdélvi magv. ev. hiirokonok között. A megye hatarára 
küldöttség ment a püspök ele Romhauer reáliskolái igaz
gató vezetése alatt, a pálya udvart pedig díszes közönség lep
te el. A vonat megérkezésekor a jelen levő közönség (lel
kes éljenzésekben tört ki melynek csillapulta utáu Moór 
tóesperes üdvözölte a püspököt A püspök szívélyes vá
lasza után megtörtént a bevonulás a zászlókkal feldíszí
tett városba. Derestye. Hetíalu esángósága nagyszámban 
volt a fogadtatáson képviselve. Brassó magyarsága lelke
sen fogadta a püspököt, ki 1 ( napig fog ott időzni Min
den faluban díszes fogadtatást rendeznek a püspök tisz
teletére, ki Erdélyből való vjsszautazasa után városunkat 
is megfogja látogatni, hogy iit az egy. prot. fögyinu. 
érettségi vizsgálatim elnököljön.

Megdöbbentő szerencsetlenseg törtéi t m'ijus 29. 
Miskolezon. Kun Bertalan ref. püspök ő méltóságának 
köztiszteletheu és szeleiéiben álló neje egyik vállát és 
vállpereczét eltörte. R*»ggel ugyanis a nevez *tt úrnő 
kocsira ült. hogy •« szállóbeli munkásait megtekintse; 
útközben egv másik kocsival találkozott es kitérés köz-

c. •>

ben az óve felfordult, mikor is a bennülő urhölgy oly 
szerencsetlenül esett ki. hogy lába és vállperecze eltört. 
Legőszintébb részvétünket nyilvánítjuk e súlyos szeren
csétlenségben, kívánva, hogy a teljes javulás mielőbb 
bekövetkezzék.

Tompa Mihály szobrára Szombathy László III. 
eves tanitó jelölt Sárospatakról 4 forintot küldött Dr. Veres 
Samu elnök kezeihez, mely összeg a szoboralaphoz 
csatoltatván, köszönettel nyilvánosan nvugtáz.tatik.y y ~

A tiszolezi magyar előadásra folynak az előké
születek. A dalegyesűlct tagjaihoz számosán csatlakoznak 
mások is. ugv iiogv a kirándulók körülbelül 30—40 en

V.” • * «7 •>

lehetnek, kikjun. 9-én egy minden tekintetben élvezetesnek 
ígérkező s e mellett hazafias mulatságban részt vesznek.

A tiszolezi mükedveló-tarsulat a rimaszombati
dalegylet szives kö/reinűkftdesevel folyó 18*8. évi június
hó 9-én, a városi vendéglő nagy termőben Ldállitott ál
landó színpadon, « tiszole/i magyar casino javára szini- 
elöadást és dalestélyt rendez, melvre a nagyérdeműy ' r “  J

közönség tisztelettel meghivatik. Mű>orozat: 1. szakasz 
„A nyolezadik pont.*4 Vígjáték egy felvonásban, — II. 
szakasz: r A házasság politikája. Vígjáték egy felvonás
ban. A két színdarab .utáni közöket a rimaszombati da
lárda fogja közkedveltségü dalokkal betölteni. Előadás 
után táuczestély. Kezdete 8 órakor. Helyarak : első hely 
1 Irt. második helv 80 kr., álló hely 50 kr. A tánc/.-y * y

estélyre belépti jegy 00 kr. Jegyek előre válthatók Botika 
Imre ur gyógytárábao. Szállás és előfogatokról az elnök-

v w t y  V

ség készséggel gondoskodik.
Tavaszi mulatságok Ma, folyó hó 3 áll a rima-

szombati iparos segédek öuképzö- és beteg segélyzó 
egylete jőtékonyczélu tavaszi lánczmulatságot rendez. — 
A táuczmulatság a „Széchenyi kertiben délután 3 óra
kor v ŝzi kezdetét, kellemetlen idő esetén folyó hó 
10-ikén lesz megtartva. B«h»pti díj 30 kr. — Ugvan ez•  ̂ ••• v i i  ív,, fi i i i r ^  u u  i  * ii. i f 11 I " • • P , O —. . v -v .-v
nap lesz megtartva. T am á s f a I vá u, a. ottani kisded- ágak eredményeit.

jegyezni valami olyas dolgot, mely valamely téren váro
sunk előrehaladását jelzi. A közelebbi napokban megér
keztek a gránit koczkukövek, melyekkel a Temetö-utcza 
hátramaradt része s a főtér fog uj gyalogjáróval elláttatni.
A munkálatok e heteu már annyira haladtak, hogy je
lenleg már a főtéren dolgoznak.

A kurinczi gazdasági iskola majálisán múlt hó 27.
szép számú közönség vett részt; az idő is elég szép volt, 
bár estefelé kevés időre a felöltőket is igénybe kellett 
venni. Különösen a vidék volt inkább képviselve, inig a 
rimaszombatiak közül a szépítem, talán a helyiség távol
sága miatt, (lágyrészben távol maradt. Az intézet ifjúsága
kitűnő Ízlést tanúsított úgv az erdei, mint a tanyai táncz-r * »

hely teldiszitósébeu ; tánezrendjük művészi kompositio s 
a számos lampiounal felékesitelt perron távolról poupás 
látványt nyújtott, — hova este 7 óra után íáklyaféov 
mellett vonult be az erdőn mulató közönség. A majális 
éjjel 12 óra tájban végződött, melyről már másodízben 
konstatálhatjuk a sikert s reméljük, hogy e lassanként 
jo Iliire vergődő mulatság jövőre a mostaninál is nagyobb 
közönséget fog vonzani derék gazd ászainak körébe.

A kik a lovak közé buktak Súlyos baleset érte 
a lefolyt hét elején K. <iy. es V J. helybeli tnuár men
teteket. A rimuszécsi vásárról jövet, fuvarosukat bevá
randó, a jáiiosi-utczáhaii állítottak meg lovaikat, imdvek 
mitől, mitől nem. megbokrosodtak, gyors futásnak eredve 
magok közé rántották a kocsin ülőket. K. Gy.-nak bal
karja szenvedett sérülést, s arczárói surolódott le a bőr; 
mig V. J. kinn a kocsi kerekei is keresztül gázoltak, 
koponya csontja hasadt meg. s lábszárai szenvedtek k is - 
sebb-nagyobb sérüléseket. — k. (ív. már felépült, V. .!. 
azonban, még mindig orvosi gyógykezelés alatt áll.

Összezúzta az ütköző Múlt hó 27-ik napján bor
zalmas jelenei játszódott Itt a bánrévei vasúti állomásnál.
— Kedves János vasúti munkás a megérkezett vonat 
után, egy maihas kocáit akart ragasztani, e közben oly 
szerencsétlen álláspontot foglalt el. hogy az álló kocsi 
és a szembe jövő vonat ütközője köze került, mely de
rekát találva, oly erősen szorította össze, hogy pár 
perc/.nyi kínos fájdulom után szörnyet hah. — A sze
rencse! len ember három gyermeket hagyott maga után.

Tűz Rozsnyón Május 30 án reggeli G órakor ré
mes tűz lárma riasztotta tel Rozsnyó város lakosságát. 
Fábrv Károly kereskedőnek az udvarban levő raktárja,
— melv telve volt mindennemű áruczikkekkel, s nagy 
mennyiségű kőolajjal is. — gyuladt ki. A helyszínén 
megjelent tűzoltók, habár két órai nehéz küzdelem után 
a tűz tovább terjedésének gátat vetettek, mindazon által 
a raktárban levő áruk nagy része a pusztító elem áldo
zatává lett. A kar jelentékeny.

Dohányzók gyásza. A megdrágult szivarok nagy 
mozgalmat idéztek elő az egész országban. Azt hittük, 
hogy a főváros közönsége egykedvűen lógja fogadni az 
árfelemelést. — de a un érkezett hírlapok ellenkezőről 
beszélnek. Úgy Eszünk azonban evvel is mint sok izgató 
politikai hírrel, melyek hirtelen lángra lobbatitják a j*ol- 
gárokai. de azután a mindennapi elet egyéb küzdelmei 
elfelejtetik a méltatlankodást. Nemsokára egészen termé
szetesnek találjuk a dohány é> szivar monopólium újabb 
árfolyamát. De Iiogv fog é a maeus kormánynak hasz-
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not hajtani az még a jövő titka, mert nők ember tette 
föl magában, hogy lemond a dohányzásról.

Egy uj gyógyhely Also Ausztriában A gyógy- és
fürdö-idenv kezdete arra indít bennünket, hogy a közön- 
ség figyelmét a iluinteld mellett újonnan keletkezett 
„SaTzbad-Kleinzell* név ti gyógyhelyre fölhívjuk. Tulaj Ion- 
képen „kis Uarlsbaduak*4 kellene nevezni e gyógyhelyet, 
tekintettel az ott található gyógyforrásokra, melyeknek 
hatása egyenlő a karlsbadi, marienbadi és fran/eusha-

t y

diákévül, sőt azokat speciális kóral.ikok toki it etében még 
felül is múlja. K/.eu kivii1 még az az előnye is van a 
fürdőnek, hogy nagyon közel fekszik Becshez, árai min
den tekintetben rendkívül mérsékeltek, úgy, hogy az ott 
való tartózkodás fölötte olcsó. Salzerb d Klein/ell min
dennel hír, amivel egy modem gyógyhelynek bírnia kell 
Ozondus enyhe levegővel, kitűnő és kényelmes lakások
kal az ottani gyönyörű nyaralókban, finom étteremmel,r - y y  •/

mely az azelőtt Becsben elsőrangú szákács liiivben állott *
May Ede szerb királyi szakács vezetése alatt áll. to-y

vubbá közel fekvő fenyvessel, gyönyörű árnyas ligetekkel 
és sétautakkal, kiránduló helyekkel, uszodával, egész
— 20° K. ásvány vízfürdővel, melegvíz és kádfürdőkkel.
Szóval mindenről gondolkodva vau, amit a fürdő egész
séges és beteg látogatója csak kívánhat, mely utóbbiak 
meg a folyton jelenlevő fürdőorvos tanácsát is igénybe 
vehetik. Nem szenved kétséget, hogy táalzerbad Klein/ell 
rövid iilo alatt a legkeresettebb gyógyhelyek egyike lesz. 
A közelebbi felvilágosítást óhajtók azt szívesen megkap
ják, ha a fűrdőke/előséghez ( \\ ühriug, Becs mellett. 
Zimmermanngasse 10) fordulnak, hol a fürdővel beha
tóbban foglalkozó prospektusokat is kaphatnak.

Nyilvános számadás A rimaszombati m. kir. 
löldmives iskola növendékei által f. hó 17 é;» megtar
tott tavaszi lánczvigalom, a következő eredményt muta
tott: Az összes bevétel 194 Irt 22 kr. Felül tizeitek, a 
melyért a rendezőség az iljuság nevében a leghálásabb 
köszönetét fejezi ki a következők ; Alexav István (Simouyi) 
3 írt. Facsinay József (Dúsa) 3 írt. Palkovits Ferenc/ 
IBeszterczebánya) 3 frl. N. N. 3 írt. Többen 5 Irt 82 
kr Dr. Löcherer Tamils 2 írt. Dr Klekner Ala|os (Kassa) 
1 írt. Fiaskó György (beled) 1 írt .Sándor Béla (Feled) 
1 fit. Lenkey J. (Jánosi) 1 írt. Stolcz M, 1 írt Minka 
Károly (Rháuya) 1 frt. Csathó J. (Jánosi) 1 írt. Bőd 
rogbközy Zoltán 1 írt. Badinyi (iyula l frt. Gömöry 
Kde l frt Osvald Fr. I frt. Rakottyai I). 1 frt Adam 
Ottmár 50 kr. K. J. 20 kr és <»gy fogadástétel 20 kr.

Assicurazioni Generali. E társaság részvényesei 
közgyűlésükét f. é. május hó l én tartották meg Triestben, 
midőn beterjesztették az 1887. évi mérleget. — A jel
zálogüzlet kivételével az magában foglalja az összes üzlet

eié különösen az életbiztosítási ii/let menetét és T-j!érté
sét világos képben tartják szemeink elé, s ötömmel lat
juk azokból, hogy az üzleti ág folytonosan halad előre, 
minek világos bizonyítékául szolgál, hogy a lefolyt évben 
16 907,285 Irinyi összeg erejéig köttetett uj biztosítás, 
melvlyel az 1887. évi dec/ember hó 31-én érvénybeny y  •

volt lőkebiztosiinsok összege 105 782,853 írtra emel
kedőit. — Ezt a kedvező eredményt különösen az igen%

méltányos biztosítási feltételeknek és a tartalékok lölvto- * ••
nos gyarapításának róhatjuk fel. A tartalékok 5') 428.271 
frt 32 krnvi tetemes összeget eltek el és nem csak arra 
szolgálnak hogy biztosítsák a hatalmas társaság pénzügyi 
helyzetét, hanem arra is kiváló befolyással vannak, Iiogv• * y . ’
a közönségben fokoztassék a társaság iránt a bizalom, 
inelvet az több mint félszázados hasznos működésé áltál 
már különben is nagy mérvben nyert meg. — Szükség 
télén, hogy dicséretekkel halmozzuk el a társaság igaz
gatásút, sokkal érdekesebben szólaluak magok a sz unok, 
melyek annak jótékouy befolyását tanúsítják abban, hogy 
az Assicuiazióni Generáli k á r t é r í t é s e k b e n  biz odtott 
feleinek az 1887. évben 10,099 647 irtot, alapítása óta 
jeniig 207.379,802 írt 20 kit fizetett ki tehát oly G-i^mes 
összeget, a minőt, b it ran mondhatjuk, a szárazföldnek 
egyetlen egy biztosi tű-intézete sem mutathat, fel. — Mi
után a készpénztarlalékok 1 914,658 frt 54 kr. tekintélyes 
összeggel s/.aporittat!ak, tiszta nyereségül 705,633, írt Okr. 
maradt meg, melyből minden egyes részvényre 106 frt 
aranyban, vagy 265 frankját osztalékul.

C S A R N O K .

T hur zó liure.
Bctlilenlalvi gróf Tinit/.'» Imre. irta (villányi Miklós, Budapest, IttSS.

A „Magyar Történeti Llelnijzok“ eziiuü vállalatban.)
A Magvur-Töiténelmi-Táisulat fáradhatatlanul mun-

c  *

kálkodik hazánk múltjának íelderitésén. Rendes havi fel
olvasásai, évi kirándulásai s kiadványai által munkássá
gán tk eredményét a miveit nagy közönséggel is meg
ismertetni kívánja, hogy minél szélesebb körben lélköltse 
múltunk iránt az érdeklődést s terjessze annak ismeretét. 
E c/el könnyebb elérése végett alapitá 4 év előtt „Ma
gyar-Történeti-Életrajzok*4 ezimii vállalatát, melyben 
múltúnk jeleseinek az újabb kutatások alapján lehetőleg 
kimerítő életrajzait adja ki kellemes, élvezhető előadásban, 
díszes es gazdag illusztiác/iókkal, főleg a miveit közön
ségnek szánva. Eddig megjelentek Anjou Mária királyné, 
Csömöri Z ív Ferenc/, ÍS/.échy Mária, Forgách Zsuzsanna, 
Pázmány Peter. Kún (Iá). László király, Rikóc/y Z>ig- 
motid. Békés Gáspár, Béldi Pál, Bedegi Nyári Krisztina 
és Thurzó Imre életrajzai, jelenleg pedig folyamatban 
vau Thököly Imréé. Ezúttal Tlmrzó Imréét óhajtom 
rövid kivonatban bemutatni. *

Ha tekintetbe vesszük, hogy a
óvó intézet növendékeinek is a tavaszi mulatsága. Be
lépti dij 20 kr. — A rimaszombati cat h.  e l e mi  i s 
k o l a  tavaszi tánezvigaima. mely egyike szokott lenni 
a legjobbaknak 7 én tartatik m»*g a közeli szabadkai er
dőben. A közebédre, mely évek során át. számtalan ke
belnek nyújtott szórakozást, már megkezdődtek az alá
írások. — Remélni lehet, hogy miként a múltban, úgy 
most is, fényesen fog sikerülni, e népesnek Ígérkező 
táncz mulatság.

Rimaszombat haladása. E czim alatt állandó rova
tot nyithatoánk lapunkban, mert minden héten feltudnánk

lefolyt evbeu a politikai láthatárt folytonosan sötét fellegek 
boritolták és hogy a gazdasági viszonyok is különösen 
kedvezőtlenek valának. tehat azokat a körülményeket, 
melyeknek befolyása alól magát egyetlen egy biztosító
intézet sem vonhatja ki, az üzleti év végeredményét, 
habár az uem üti is meg az előbbi évek mértékét, mégis j 
kielégítőnek kell tartanunk és benne annak újabb bizo-

Thurzó Imre, a hires l it. György nádor s a hazai 
Protestantismus egyik vezérférfiának és.Uz»b«>r Erzsé
betnek lit. született 1598. szeptember 11-éu Ibisén. 
Trancséuinegyében. Hét leáuytestvér mellett egyetlen fiú 
lévén, kiváló gondozás és nevelésben részesült. Atyja 
már korall szivébe csepegtető a hazas/.ereletet és a pro
testáns szellemet. Tanulmányait előbb a szillei háznál, 
utóbb Németország legkitűnőbb prot. egyetemén, \\ it- 
teinbergben végző. Már itthon is más hazai tanerők 
mellett, egy wittembergi tanár, a tudós Spiegel Jeremiás 
volt nevelője. Az ó felügyelete alatt utazott 17 éves ko
rában Wilteiiibergbe, Prágám és Drezdán át, ahol  atyja 
hírnevet ismerő előkelő férfiak kitüntetéssel fogadták s 
a nevezetességeket megszemlélte. Megérkezése a kis 
egyetemi városba valóságos esemény volt. A \ ja hírnév«», 
tanárainak hozott gazdag ajándékai, de saját b-Uepese 
által is. bár kezdetben a német nyelvben való járatlansága 
s idegens7.«*rü öltözete némi kellemetlenséget okoztak
is neki, csakhamar általános tiszteletet nyert. Történi,*

hogy ottléte 3 ik havában „az egyetem igazgatójává*4 
V.riasztottak meg, a mely kitüntetésijén német egyetemen 
igen kevés magyar ifjú részesült. Szel/.óok tgeu er«l*»ke- 
sen írja le a wittembergi egyetemi életet, valamint álta
lában a hazai főúri gyermekek azonkori nevelési s okta-• • y

t.isi rend>/erét. A komoly (anulmáuyok inéiból Thurzó 
Imre s-*ni vetette meg a társas összejövetelek«»!, a mit eleggé 
bizony it 10 és fél havi wittembergi tai tózko«blsáról fel- 
maradt köll.ségjegyzéke, melyben „ruli.izat «.*s zsebpénz- 
czimén 1000 frt „az egyetem mcgvendégelése*4 czimén 
232 Irt szerepel, összes költsége pedig 50<X) írtra tehető, 
mely összeg a mai pénzérték s pén/.viszoiivok közt 
Acsádv Iguácz történészünk számitiisu szerint. 2>7.»OJ frt-

y O
nak telelne meg.

Az ilju Thurzó nagyobb kirándulást is tervezett 
Hamburgba, ez azonban atyjának egyre súlyosbodó 
köszvénybaja miatt elmaradt, sót emiatt a tanév bezárta 
előtt volt kénytelen haza térui.

Ha/.ajövetele volt atyjának utolsó öröme, ki már 
érezvén elote végét, folyton maga körül tárta i ——) 
vele többessé meg hátralevő napjait. Halála 1616 kará
csony ünnepen he is következett. Holttestet a kor s/.o- 
ká-a szerint csak közel kél ho múlva temetlek el Busen 
nagy fénnyel, az ország legjelesebb családainak részvéte 
mellett.

Thurzó Imre mindjárt átvette a családot illető 
árvái örökös fóispáni méltóságot, valamint atyja végren
delete értelmében az egész vagyont, u. m Bitse. l.ietava, 
llricsó. Árva és Tokaj várait a hozzájuk tartozó uradal
makkal, de olv kikötéssel, hogv azok haszo:u*lve/.ete 
anyját illette, mig él. A 7 leánytestvélá pedig a kihaza- 
sitason kívül 10—10 ezer frt iíiette. a mely összeg az 
elhunyt nádor tárházaiban aranyokban készen találtatott.

Az 1617. ev nyarát az igy önállóvá leit ilju 4 hurzó 
birtokai átvételével töltötte, mil Troncsén s Árvainegyék- 
ben elintézvé", az őszön Tokajba utazott. Innen kitáu- 
dulást tett Kisvárdára a hős Nyáry Pál özvegyéhez., kinek 
bájos ifjú leánya. Krisztina felkölté szivében azon édes 
érzelmet, mely szivét örökre hozza bilincseié. Ez útjáról 
irt naplójában igy kiált tel *. „Jézus, örök jóságod és 
kegyelmedért enged, hogy az egyesség, melyet itt kö
töttem, boldog lehesseu!“ A házasság egy ev múlva 
csakugyan megköttetett.

Még ez év őszén nagy ünnepel) Ívd ülte meg 
Thurzó a rcformaczió százados évfordulóját, mely hatal
mas tüntetés volt a megindult elleujrefonuaczió ellen.



ki \ •! ti it utódául luegvúlasztutni í> igy a kedélyek forron
gását nem szívesen latta. Az 1618 iki országgyűlés a 
béreltnek miatt támadt hosszas viták után meg is válasz
totta Ferdiuandot királyivá, a sérelmek orvoslásának tel
tétele alatt, a minek sürgetésében a magyar rendeket 
az épen kitört cseh mozgalmak is megerősítették.

Thurzó ez országgyűlésen először jelenvén meg, a 
tárgyalásokban nagyobb szerepet nem vitt ugyan, de ki
váló tulajdonai által hamar magára vonta a köztigyeimet 
s már ekkor királyi táblabírává neveztetett ki s az ünne
pélyeken többi közt a Ferdinand tiszteletére rendezett 
diszlakomán az újonnan \álasztutt királynak ó nyújtotta 
a kézvizet.

Az országgyűlés után Thurzó főgondját menyeg
zőjének előkészítése képezte A nagy ténnyel rendezett 
esküvőt Alvinczy Péter. kassai reí. lelkész végezto a 
zempléumcgyei Helineczen. he légiéi.yesebb volt a nász- 
menet Bitseról llelmeczre és vissza.

Azonban alig kezdő meg Thurzó a mézes heteket, 
a Csehországban kiütött mozgalmak hazánkba is átcsap
tak. Thurzó eleinte tartózkodó állast foglalt el, azon vé
leményben levon, hogy a viszály kölesöuös engedékeny
séggel békésén megoldható lesz; do az események csak
hamar őt is magukkal ragadták. Hetiden Gábor, a nagy 
fejedelem. 1619. aug. végén, midőn már elliatározá a 
harezra kelést, levélben szólítja lel őt a csatlakozásra, 
bár linóm diplomata ügyességgel utal azon viszonyra, 
melyben „az szegény Istenben elnyugodt jó emlékezetű 1 
ur“ (t. i. Thurzó György nádor) az osztrák házhoz állott, i 
Az óvatos Thurzó csuk szóval küldő meg válaszát, mely- 
lyel csatlakozását nyilván.tá. Midőn pedig a kassai gyű
lés után Bethlen győzedelmesen haladt Pozsonv télé, 
Thurzó is nyíltan és teljes lélekkel hozzá csatlakozott s 
egyik leghívebb pártfelévé lón. Az ó határozott fellépése 
eszközlé, bogy a "felvidéki megyék és urak a habozó 
álláspontból, melyet eleinte tanúsítottak, kilépve, Bethlent 
mindenütt tárt karokkal fogadták s igv történhetett, hogy 
mar okt, 14 én diadalmasan vonulhatott be Pozsonyba.

Bethlen további működésében Thurzó mint egyik 
főtanácsosa vesz részt legielentékenyebb szerepet pedig 
akkor nyer. midőn az 1620 iki kassai gyűlés Bossányi 
Mihály és Magdeburger Joachim társaságában Csehor
szágba küldi öt követségbe a már előbb kötött szövetség 
kibővítése és megerósiiese ügyében. K követség márcz.

3U-á:i érkezett Prágába s mindjárt másnap Frigyes cseh 
király újszülött fiának keresztelőjén, mint Bethlen helyet
tese. Thurzó tölti be a keresztapai tisztet. A politikai 
tárgyalások pedig oly szövetség kötésére vezettek, hogy 
a magyarok a csehek segélyére azok háromszori felhí
vására 4—4 ezer, azaz összesen 12 ezer részint lovas, 
részint gyalog hadat küldeni, a csehek pedig a magyar 
végházak fentartására 128 ezer tallért fizetni, kötelezik 
magokat. April 25-én történt a magyar és cseh nyelvű 
szövetségi okmányok ünnepélyes kicserélése a várteinp- 
lomban. Kzután visszatérvén a követség, Thurzó Beth
lennek a szepesmegyei Schavnik várában tett küldetése 
eredményéről jelentést.

Felolös szerkesztő: Dr. V E R E S SAMU.

Eladó zongora.
Tamásfalán ngos. Molnár Lajosné úrnőnél

egy, a legjobb karban lövő Bösendorfer féle 
zongora — holy szűke miatt — jutányos áron 
eladó. — Tudakozódások vagy a zongora meg
tekintése ugyanott eszközölhető.

Magán-hirdetések.
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valamint
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BENCZÚR mogyoróskai cementgyárának

k assa i rak tá ráb an .
Kérdések és rendelményck levélben

I I K X C Z I R  cé  m e n  I r a k  t á r a  K A S S 4 .\
vagy sürgönyileg

„ B  i r x  C Z I J  R  K u s s  r  •
czim alatt kéretnek.

Viszonteladók es állandó Tevők előnyben részesülnek.

sloószi hidegvíz-
gyógyintézet

Abauj-Torna- (azelőtt Szepes-megyében, a 
Szomolnok-lmttai vasúti állomástól 1 órányira, mesz- 
sze éltei ülő gvönyötü fenvveserdók imdyében, az 
északi szelektől tökéletesen védett, ózenteli kies 
völgyben 20 0 0 , a tenger színe felett, paratlan le
vegőjű k lIn iM lik i iH  g y ó g y l i t d y ; különösen 
mell 8 gyomorbajok, ideggyengeség, csúz- és 
köszvény, sápkor, asthma, valamint aranyeret 
bántalmak és különféle női bajok stb. ellen.

É v a d  iíM g u y  i<Ah : m á ju «  15.
F i i r c l ö o r v o s : « I r .  Í  Z I  K F I  S Z  

D F i Z S Ö ,  ki edd igdr .  T m i t f V r  egyet. ny. r. 
tanár kórodáján, nemkülönben «Ír. K a l i z f n l r y  
hidegvíz gyógy intézet* ben mint s. orvos működött 
és kiválóképen női bajokkal foglalkozott.

Szépen berendezett napi szobák 40 krtól 
1 fit 40 kiig, — teljes napi élelmezés 1 Irt .»0 kr; 
az elő- és utóidényben (május 15 tői juuius 15-ig 
és szeptember 1—30*ig tetemesen mérsékelt árak.

Menettérti jegyek 3 .V/2°/0 árleengedéssel.
Posta: helyben; túvirda-óllomás 3 4 óra: Szo- 

molnok.
Kívánatra bővebb tudósításokkal, ingyen és 

bérmentve árjegyzékkel szolgál, valamint lakásokra 
megrendelést elfogad a
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Bővebb zár-, valamint kárkimutatások az alanti ügynökségnél kaphatók. Ugyanitt felvilágosítások legnagyobb készséggel adatnak 
és biztosítási ajánlatok a táz-, jég- és életbiztosítás ágazatokban a legszolidabb feltételen és legolcsóbb dijak mellett eszközöltetnek.

A rimaszombati ügynökség: K Á R J I Á X  8 .

fürdő kezelősege.
oo

Tanulóul.
E f f v  13— 14 é v e s

ifjú, a ki magyarul 
jól olvasni és helye
sen írni tud, felvé
tetik Itáhely Mik
lós rimaszombati 
könyvnyomdájában 
— A feltételek felől

hető ugyanott

Hirdetmény.
1126. sz. A Rimaszom

bati kir trvszék mint telek
könyvi hatóság közhírré teszi, 
hogy B a r t a  B o r b á l a
végrehajtatónak B a r n ó o z -  
k y  I m r e  végrehajtást szen
vedő elleni 316 fit 50 kr. 
tőkekövetelés és jár. iránti 
végrehajtási ügyében a rima- 
szombati kir. törvényszék te
rületen lévő Putnuk községben 
fekvő a putnoki TOOsztkvben 
előbb Baruóczky Imre, most 
Barnóczky János és Duhony 
Mária nevén ál!ó364/b Insz. 
315/287 sz. házra az árve
rést 313 frt 50 krban ezen
nel megállapított kikiáltási 
árban elrendelte, és hogy a 
fenuebb megjelölt ingatlanok 
az 1888. évi június hó 2 2 -ik 
napjáu délelőtti 1 0  órakor 
Putnok községben a község 
házánál megtartandó nyilvá
nos árverésen a megállapított 
kikiáltási áron alól is eladatni 
foguak.

Árverezni szándékozók 
tartoznak az ingatlanok becs- 
árának 10°/0-át, vagyis 31 frt 
35 krt készpénzben, vagy 
az 1881. LX. t.-cz. 42.
§ a ban jelzett árfolyammal 
számított és az 1881. évi 
november bő 1-én 3333. sz. 
a. kelt igazságügy mini steri 
rendelet 8 . § ábau kijelölt 
óvadékképes érték papírban 
a kiküldött kezéhez leteuui, 
avagy az 1881. LX. t.-cz. 
170. §-a értelmében a bánat
pénznek a bíróságnál elő le
ges elhelyezéséről kiállított 
szabályszerű elismervényt át- 
szolgáitatni.

Kelt Rimaszombatban, 
1888. évi febr. hó 2 0 . napján. 
A rimaszombati kir. törvény
szék ininttelekköuy vi hatóság.

Hánrich, kir. tszeki bíró.

Nyomatja es marija rtubely Miklós Rimaszombat, 1888. (Losonczi-utcza 24. szám.)


